(¹) 26 juillet.

DCCXIV.

Amédée, comte de Savoie, cède la châteltenie de Champvent à Marguerite de Wufflens, qui la réclamait comme son patrimoine, moyennant qu'elle lui en prête hommage.

LE XXX JUILLET MCCCLXXIII.

Copie vidimée sur papier aux archives du Prince. K^v, n° 8, f), 24.

IN nomine Domini, amen. Nos Amedeus comes Saubaudie notum facimus universis per presentes quod cum materia questionis verteretur inter nos seu gentes nostras pro nobis, ex una parte, et nobilem dominam dominam Margaretam de Voufflens, relictam dilecti fidelis consanguinei nostri domini Ludovici comitis et domini Novi Castri, ex altera, super eo videlicet quod nos seu gentes nostre dicebamus castrum de Chanvent cum ejus juribus, territorio, castellania et pertinentiis esse et esse debere de nostro directo dominio et feudo et pro ipso homagium ligium nobis factum fuisse ac etiam predecessoribus evidenter, publice, scienter, dicta domina Margarita ac Hugonino de Woufflons progenitore ejusdem non contradicente sed tacite consentiente, possessumque fuisse dictum castrum cum pertinentiis per prefatum dominum Ludovicum per xx annos, xxx, xl continuos, salvo pluri, pacifice et quiete usque ad diem obitus sui et sub homagio supradicto, qui dominus Ludovicus decessit ab humanis certis sibi relictis heredibus, videlicet dominabus de Nidouva et de Friburgo in Briscov, suis liberis naturalibus et legitimis, qui heredes non possiderunt dictum castrum nec ejus possessionem post obitum dicti patris sui apprehenderunt, sed ipsum possidet dicta domina Margarita et possedit continue a tempore obitus ipsius domini Ludovici mariti sui, tanquam persona extranea, ab ipso domino Ludovico, propter quod, secundum consuetudinem Melduni, nos tanquam dominus directus dicti castri debemus habere possessionem ejusdem in manibus nostris, et super proprietate dicte domine Margarete et cuilibet volenti querelare seu dicenti se jus habere in eodem possumus justiciam ministrare secundum consuetudinem antedictam. Ex adverso vero dicta domina Margareta dicente et se opponente dictam possessionem non debere poni nec esse in manibus nostris, ex eo et pro eo quod dictum castrum cum ejus juribus et pertinentiis ac etiam cetera jura, si que infra dictam castellaniam aut in locis dicte castellanie adjacentibus competebant dicto domino Ludovico, de presenti possidet justo titulo et possidet a tempore mortis dicti domini Ludovici mariti sui, jus quod habet in eodem et ipsum possidere asserit tanquam patrimonium suum proprium et ad ipsam pertinere debere tanquam ad veram dominam et proprietatem dicti castri in solidum, causis et rationibus in instrumento cui presentes sunt annexe comprehensis, insertis et

descriptis, ac etiam ex successione et testamento Hugonini de Champvent domini quondam dicti castri, cujus Hugonini de Chanvant extitit heres universalis scriptus Hugoninus de Wuiffiens domicellus, pater dicte domine Margarete, cui patri successit dicta domina Margareta tanquam heres universalis predicti patris sui; dicente etiam et proponente dicta domina Margareta in iudicio coram nobis seu gentibus quod si dictus dominus Novi Castri maritus suus quondam nobis homagium fecerit pro dicto castro aut predecessoribus suis, quod illud fecit voluntarie et de facto tanquam de re aliena et ad dictam dominam Margaritam tanquam ad veram dominam dicti castri pertinente, et ipsa et suis predecessoribus inscientibus et ignorantibus, omnino dicente etiam quod si unquam dictum castrum possederit ipse dominus Ludovicus, ipsum possedit nomine nobilis Katherine, sororis sue, uxorisque Johannis de Chanvent, quondam domini dicti castri, qui Johannes ipsum castrum dedit in dotalitium seu donationem propter nuptias dicte Katerine uxori sue ad vitam suam dumtaxat, que Katerina decessit a quatuordecim annis citra proxime preteritis, propter quod non potuit idem dominus Ludovicus aliquam possessionem allegare nec habere de dicto castro et pertinentiis vivente predicta Katerina, et per consequens aliquam prescriptionem acquirere, que sine possessione non currit, nec ipsa defuncta propter temporis brevitatem ac etiam sine titulo, quem nunquam habuit ipse dominus Ludovicus, ut asserit, in instrumento predicto presentibus annexo. Nos vero auditis, inspectis et consideratis allegationibus per procuratorem nostrum de jure nostro in iudicio coram nobis seu nostris gentibus super possessionem dicti castri et pertinentia ejusdem per nos postulata et requisita, ac etiam instrumentis et munitis, juribusque et rationibus pro parte dicte domine Margarete in iudicio coram nobis seu nostris gentibus predictis, diligenti et matura deliberatione cum consilio nostro, super premissis informationibus per ipsam dominam Margaretam nobis factis de jure suo quod asserebat et asserit se habere in dicto castro, juribus et pertinentiis ejusdem et in ceteris sibi donatis per dictum dominum Ludovicum, de quibus facit instrumentum presentibus annexum mentionem, per nos prehabita, ea propter attendentes et considerantes per protensas informationes dictum castrum de Chanvent cum ejus juribus et pertinentiis ad dictam dominam Margaritam pleno jure et tanquam ad veram dominam et proprietariam dicti castri pertinere et pertinere debere; attendentes etiam quod dicta possessio momentanea penes nos modico tempore foret duratura, seu si eam haberemus secundum consuetudinem patrie et etiam de jure restituere deberemus eidem domine Margarete; idcirco dictum castrum cum ejus juribus et pertinentiis, causis et rationibus et informationibus nobis vel nostris gentibus factis per dictam dominam Margaretam de jure suo, eidem domine Margarete, et omnia et singula in instrumento presentibus annexo contenta et scripta literaliter et in iudicio nobis vel nostris gentibus exposita ex nostra certa scientia et cum cause cognitione nostro motu proprio pro nobis et successoribus nostris laudamus, confirmamus, ratificamus ex quacumque causa vel ex quocumque titulo, dictum castrum ad dictam dominam Margaritam pertineat et pertinere valeat quoquo modo sive ex successione predecessorum suorum sive ex donatione sibi facta per dominum Ludovicum maritum suum quondam, si sibi facta reperiatur de dicto castro, sive dictum castrum ad dictam dominam Margaritam pertineat ex quocumque

jure sibi quesito ex successione proxime linee vel aliunde tanquam persone extranee a dicto domino Ludovico aut alio quovis modo de consuetudine vel de jure. Et promittimus bona fide predicta omnia et singula rata, grata et firma habere, perpetuo et tenere, et non contra facere vel venire. Quittantes et remittentes pro nobis et nostris successoribus dicte domine Margarete pro se et suis successoribus causamque habentibus et habituris ab ipsis omne jus, omnemque actionem et dreyturam quod et quas habemus et habere possumus in castro, juriditione et pertinentiis supradictis, homagio ligio pro ceteris quibuscunque nobis pro ipsis debito feudoque, directo dominio castri, territorii, castellanie predictorum, merique mixti imperii juridictionis omnimode, pertinentiarum et jurium eorundem et cujuslibet ipsorum, juribusque feudi et directi domini nobis et nostris successoribus semper salvis, quod homagium nobis facere et alia predicta specificata recognoscere dicta domina teneatur quamprimum per nos vel alium nostro nomine fuerit requisita. Mandantes tenore presentium baillivo procuratori baillivie Wadi et aliis nostris officiariis quibuscunque presentibus et futuris vel eorum loca tenentibus quod predicta omnia et singula firmiter attendant et observent et in nullo contra faciant vel exponant, aut per alium fieri vel attentari patiantur. Pro predictis autem a predicta domina Margarita duo millia florenorum auri boni ponderis per manum dilecti nostri fidelis Anthoni Championis confitemur realiter habuisse pro nobis comite supradicto. Datum Melduni, die peneultima julii, anno Domini millesimo cccclxxiii.

DCCXV.

*Isabelle, comtesse de Neuchâtel, fait un traité d'alliance et de
combourgeoisie avec Soleure.*

LUNDI APRÈS SAINT BARTHÉLEMI MCCCLXXIII. (1)

Original sur parchemin aux archives du Prince. J^r, n^o 22.

WIR der schultheis, der rät und die burger von Solothurn tun kunt menlichen in disem brieve nu und hienach wand daz ist daz der edel unser gnedige herre selig graff Rudolff, wilant herre ze Nüwenburg, unser burger was untz an sinen tod, und der hochgeboren unser gnedige herre selig graff Ludewig, wilant herre zu Nüwenburg, sin sun, nach des selben graff Rudolffs sines vaters tode untz an die stunde daz er und wir etzwas stössig sament wurden daz er do von unserm burgrecht kam, und wir aber darnach den jetzgenanten unsern gnedigen herren, graff Ludwig seligen wilant herren zu Nüwenburg wider ze burger namen ins unsrer statt, und och er do unser burger beleib untz an sinen tod, so vergichen wir der schulthes, der rät und die burger von Solothurn vorgeant offentlich an disem brieve daz wir von alter freüntschaft und heimliche wegen so wir mit der vorgeanten herschafft von Nüwenburg, und die herschaft mit uns lange zit gehebt haben und noch in Gottes